IP 	 qfr

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 455/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para construção de uma travessia sobre o ribeirão nas

proximidades do Ginásio Estação Cidadania Antônio Carlos da Cunha, conhecido como

"Tonhão", no Bairro Santa Maria.

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação tem como objetivo solicitar a construção de uma travessia sobre o

ribeirão nas proximidades do Ginásio "Tonhão", no bairro Santa Maria, com o objetivo de

oferecer mais segurança aos pedestres.

O local recebe grande fluxo de pessoas e a ausência de travessia mais próxima da

entrada do ginásio obriga os usuários a se deslocarem a uma das travessias elevadas que sempre

estão mais distantes. A obra garantirá mais segurança, acessibilidade e tranquilidade para a

comunidade que utiliza o espaço, podendo estacionar seus veículos no outro lado da via e acessar

de forma mais rápida o ginásio.

Desse modo, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção e apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de setembro de 2025.

t
ROG RI 	NO

ereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  Site: varginha.mg.leg.br  1(35) 3219-4757